Τὰ τοῦ Πνεύματος ὄργανα, ἀληθείας τὰς σάλπιγγας, τοὺς τοῦ Λόγου βήτορας, εὐφημήσωμεν φωναῖς φασμάτων, τοῖς αὐτῶν οἱ ἐπόμειοι· ἰκετεύοντες αὐτοὺς, παβήσθαι ὡς ἔχοντας πρὸς τὸν Κύριον, δωρηθῆναι εἰρήνην σταθερὰν μὲν εἰς ἀεὶ τῇ οἰκουμένῃ, ἡμῖν δὲ πᾶσι συγχώρησιν. Δίς.

Δόξα. Ἥχος πλ. β'.

Τὰς μυστικὰς σήμερον τοῦ Πνεύματος σάλπιγγας, τοὺς θεοφόρους Πατέρας ἀνευφήμησωμεν, τοὺς μελωδισσαντας ἐν μέσῳ τῆς Ἐκκλησίας μέλος ἑναρμονίου θεολογίας, Τριάδα μίαν ἀπαράλλακτον οὐσίαν τε καὶ θεότητα, τοὺς καθαιρέτας Ἀρείου καὶ ὀρθοδόξων προμάχους, τοὺς πρεσβεύοντας πάντοτε Κυρίῳ ἐλεθθῆναι τὰς ψυχὰς ἡμῶν.

Καὶ νῦν. Θεοτόκιον.

Τίς μὴ μακαρίσει σε, παναγία Παρθένε; Τίς μὴ ἀνυμνήσει σου τὸν ἀλόχευτον τόκον; Ὁ γὰρ ἀχρόνως ἐκ Πατρὸς ἐκλάμψας Υἱὸς μονογενῆς, ὁ αὐτὸς ἐκ σοῦ τῆς ἀγνῆς προήλθεν, ἀφράστως σαρκωθεὶς· φύσει Θεὸς ὑπάρχων, καὶ φύσει γενόμενος ἀνθρώπος δι'

ἡμᾶς· οὐκ εἰς δύοδρα προσωπων τεμνόμενος, ἀλλ' ἐν ἄσ-  
 τενς, et natura factus homo propter nos; non  
 δυάδι φύσεων ἀσυγχύτως γνωριζόμενος. Αὐτὸν ἰκέ-  
 τευε, σεμνή παμμακάριστε ἐλεθῆναι τὰς φυγὰς  
 ἡμῶν.

97. Habe jam iterum verba Typici, ut discas, quæ

Ἀπέρχεται ὁ ἱερεὺς καὶ ὁ διάκονος, καὶ ποιοῦσι  
 μετάνοιαν τῷ προσεστῶτι. ἢ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ, ὡς  
 προεῖρηται, καὶ ἀλλάσσουν τὴν ἱερατικὴν στολὴν ἐν  
 τῷ διακονικῷ. Καὶ ἐξελθόντες ἐν τῷ ναῷ εἰσοδεύουσι  
 μετὰ τοῦ θυμιατοῦ, τῶν λαμπάδων προπορευομένων  
 αὐτοῦς. Οἱ δὲ ἀδελφοὶ πάντες ἀποσχεπάζονται ἐνου-  
 μένων τῶν δύο χορῶν.

98. **COMM.** Quod nos « sacristiam » appellamus, « diaconicum » Græcis dicitur : ideo fortasse, quod dia-  
 conorum primitus esset in ec sedes et consessus; vel potius, quod hic locus eorum curæ præcipue com-  
 missus fuerit. In eo enim non solum quæ ad ecclesiæ vasa et sacerdotales vestes spectant, priusquam  
 sacra perageretur liturgia, seu divinum ac ecclesiasticum officium, munia obibant diaconi; sed et consi-  
 debant pro muneris sui ratione. Isidorus Mercator Διακονικόν « secretarium » vertit; et congruente  
 quidem Agathensi concilio, cuius 66 canon hic est : Quoniam non oportet insacros ministros li-  
 centiam habere in secretarium (quod Græci diaconicum appellant) ingredi et contingere vasa  
 Dominica. » Atqui « secretarium » idem est, quod apud nos « sacristia » barbare nuncupatur :  
 de quo qui dubitat, adeat cardinalem Bona lib. 1 *Rerum liturgicarum* cap. 24, num. 2, Διακονι-  
 κόν ἱμεν, sicut et « secretarium » in aliis præterea usurpatur significationibus, quas non est huius loci  
 explicare.

99. Ingressus autem sacerdotis in templum, supra descriptus ex Typico, non est simplex qui-  
 dam ingressus; sed ingressus qui fit cum sacris codicibus, quibus diacono a sacerdote traditis,  
 egreditur ille e porta diaconici; et elevatos ante faciem deferens, subsequente sacerdote, viam  
 quamdam sinuosam tenet; qua peragrata ante sanctas fores uterque sistit, ut sacerdos recitet τὴν  
 εἰσόδου εὐχὴν, id est, « Introitus orationem, » quam Constantinopolitanus patriarcha S. Germanus, loco  
 antea citato, nobis exhibet et ita sonat.

Ἐσπέρας, καὶ πρωί, καὶ μεσημβρίας αἰνοῦμεν, B  
 εὐλογοῦμεν, εὐχαριστοῦμεν, καὶ δεόμεθά σου, Δέσπο-  
 τα τῶν ἀπάντων, κατεύθυνον τὴν προσευχὴν ἡμῶν ὡς  
 θυμίαμα ἐνώπιόν σου. Καὶ μὴ ἐκκλίνης τὰς καρδίας  
 ἡμῶν εἰς λόγους ἢ εἰς λογισμοὺς πονηρίας, ἀλλὰ ῥυ-  
 σαι ἡμᾶς ἐκ πάντων τῶν θηρεύοντων τὰς ψυχὰς ἡμῶν·  
 ὅτι πρὸς σέ, Κύριε, Κύριε, οἱ ὀφθαλμοὶ ἡμῶν, καὶ  
 ἐπὶ σοὶ ἠλπίσαμεν· μὴ κατασχύνης ἡμᾶς, ὁ Θεὸς  
 ἡμῶν. Ὅτι πρέπει σοὶ πάντα δόξα, τιμὴ καὶ προσ-  
 κύνησις, τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύ-  
 ματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.  
 Ἀμήν.

Εἶτα εὐλογεῖ τὴν εἴσοδον, λέγων·

Εὐλογημένη ἡ εἴσοδος τῶν ἁγίων σου πάντοτε, νῦν  
 καὶ ἀεὶ, καί.

Εἶτα ὁ διάκονος, χαράττων σταυρὸν μετὰ τοῦ C  
 θυμιατοῦ, λέγει· Σοφία, ὀρθοί· καὶ ἡμεῖς τὸ, Φῶς  
 Ἰλαρόν.

**COMM.** Reliqua supple ex capite primo, de Minoribus vespers. Hic vero notaverim ex Joanne Morino,  
 diaconum dicentem Σοφία, « Sapiaentia, » verosimiliter digitum intendere in codicem sacrum : et sic a præ-  
 sentibus exigere attentionem præstandam iis, quæ inde recitabantur. Pauci quidam cum S. Germano legunt Σο-  
 φία ὀρθή, « Sapiaentia recta. »

Μετὰ δὲ τὴν εἴσοδον ὁ ταχθεὶς μοναχὸς, βαλὼν  
 τὴν συνήθη μετάνοιαν τῷ προσεστῶτι, ψάλλει τῆς ἡμέ-  
 ρας προκειμένου διστιχόν· Ὁ Κύριος ἐβασίλευσεν.  
 Στίχος α'. Ἐνεδύσατο Κύριος δύναμιν. Στίχος β'.  
 Καὶ γὰρ ἐστερέωσεν. Στραφεὶς δὲ ὁ ἱερεὺς πρὸς  
 δυσμὰς, δεξιμένας ἔχων τὰς χεῖρας, ἴσταται περι-  
 μένων τὴν πληρωσιν τοῦ προκειμένου. Εἶτα βάλ-  
 λει μετάνοιαν, καὶ ἀπέρχεται εἰς τὸν τόπον αὐ-  
 τοῦ.

105. **COMM.** Ecclesia quidem Græca singulis totius anni feriis singula disticha attribuit : non tamen in  
 quolibet officio videtur post Introitum et diei distichon etiam dici *Dominus regnavit*, cum supradictis ver-  
 siculis, sed tantum in Vespers Sabbati. Est enim apud S. Germanum; Et δὲ ἔστι Σάββατον ἐσπέρας, λέγει

stens, et natura factus homo propter nos; non  
 in duas divisus personas, sed in duabus naturis  
 inconfusibiliter cognoscendus. Hunc ora, o augu-  
 sta et beatissima, ut nostrarum animarum mise-  
 reatur.

fiant post decantata hæc stichera :

Secedunt sacerdos et diaconus faciuntque re-  
 verentiam præsidii, aut versus ipsius locum, ut ante  
 dictum est, et mutant sacram stolam in diaconico.  
 Et exeuntes ad templum introeunt cum incenso,  
 præcedentibus ipsos lampadibus. Fratres autem  
 omnes teguntur, in unum coeuntibus duobus cho-  
 ris.

100. Vespere, et mane, et meridie laudamus,  
 benedicimus, gratias agimus, et oramus te, omnium  
 Domine : dirige orationem nostram sicut incensum  
 in conspectu tuo; et ne inclines corda nostra in  
 verba vel cogitationes nequitiae, sed libera nos ab  
 omnibus venantibus animas nostras : quia ad te,  
 Domine, Domine, oculi nostri, et in te speravimus;  
 ne confundas nos, Deus noster. Quia convenit tibi  
 omnis gloria, honor et adoratio, Patri, et Filio, et  
 Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæ-  
 culorum. Amen.

Et benedicit introitum dicens :

Benedictus sit introitus sanctorum tuorum ubi-  
 que, nunc et semper, etc.

101. Posthæc diaconus, thuribulo efformata  
 cruce, dicit, Sapientia, recti. Nos autem : Lumen  
 jucundum.

102. Post introitum vero, designatus ad id mona-  
 chus, præmissa solita corporis inflexione versus  
 præsidem sive abbatem, canit propositum diei di-  
 stichum, et dicit, Dominus regnavit. Versiculus 1,  
 Indutus est Dominus. Versiculus 2, Etenim firma-  
 vit. Interim conversus ad occidentem sacerdos, et  
 junctas habens manus, propositi finem opperitur.  
 Mox exhibet reverentiam, et in locum discedit  
 suum.

τὸ, Ὁ Κύριος ἐδάσλευσέν. « Si sint Vespere Sabbati, dicit, *Dominus regnavit*, » etc. « propterea ego existimo, pauculas illas voces in Veneto illo quo utor S. Sabæ Typico prætermisissas esse, incuria typothetarum et correctorum. Qua in opinione non mediocriter confirmor, videns in Menæis, imo et in Typico ipso, pro hac trium doctorum solemnitate, assignari statum post diei propositum tria ἀναγνώσματα, hoc est, tres « lectiones. » Prima est ex Deuteronomii capite 1. incipitque a versu 8, et sinit in versu 17. Altera est ex capite x libri ejusdem, et incipiendo a quarto decimo versu complectitur reliquos omnes præter ultimum. Tertia denique petitur ex Sapientie iii, continet decem priores versus illius capituli. Nos autem ad se denuo revocat Typicum dicens :

103. Absoluto proposito diaconus facit consuetam prolixam.

Μετὰ δὲ τὸ προκειμένον ὁ διάκονος ποιεῖ τὴν συνήθη ἐκτενῆ.

Comm. Subintellige vocem « orationem, » vel « precationem » εὐχὴν, vel δέησιν, vel ἱκεσίαν, quemadmodum Act. xii, dicitur, *προσευχὴ ἐκτενής*. *Oratio sine intermissione*, fusa esse ab Ecclesiæ ad Deum, pro Petro in carcerem conjecto ; estque similis « Litanis » nostris, quibus chorus, vel populus respondens, identidem interponit, « Miserere nobis, Ora pro nobis; Te rogamus, audi nos. » Sed age, sic orantem diaconum, eique succinentem chorum audiamus, apud S. Germanum. Dicit diaconus :

Dicamus omnes ex tota anima; et ex tota mente dicamus. Chorus : Domine, miserere.

Εἰπόμεν πάντες ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς, καὶ ἐξ ὅλης τῆς διανοίας εἰπόμεν. Ὁ χορὸς· Κύριε, ἐλέησον.

Domine præpotens, Deus patrum nostrorum, oramus te, exaudi et miserere. Ch. Domine, miserere.

Κύριε παντόκρατορ ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν, δεόμεθά σου, ἐπάκουσον καὶ ἐλέησον. Χ. Κύριε, ἐλέησον.

Miserere nostri, Deus, secundum magnam misericordiam tuam; oramus te, exaudi et miserere. Ch. Domine, miserere.